



www.kurdistanet.org

24-10-2006 7:35 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## روونکردنه ووهیهک بۆ بیرورای گشتیی سهبارت به هیندیگ قسهی کاک مه‌نسور عه‌زیری... سه‌لاح عه‌بدوئلاپور

سه‌ره‌تا پیمخۆشه باسی چه‌ند شتی گشتیی بکه‌م که له نووسراوه‌که‌ی کاک مه‌نسوردا خۆیان ده‌نوینن و به‌کورتی هه‌لوه‌سته‌یان له‌سه‌ر ده‌که‌ین:

1. کاک مه‌نسور باسی نه‌یینی بوونی نامه‌ی هه‌یه‌تی ئیجرائیی ده‌کا.
2. به‌گویره‌ی تیگه‌یشتنی خۆی وه‌نیو که‌وتوو و ته‌شریح و ته‌فسیری ده‌کا، مه‌سه‌له‌ی نامه‌شروع بوون و هه‌لوه‌شانه‌وه‌ی تیگه‌ل کردوو.
3. باس له‌ خۆ ئاماده‌کاری و ئاگاداری یه‌کیه‌تی لاوان ده‌کا له‌ده‌ره‌وه‌ی ولات، بۆ پیکه‌ینانی دووه‌مین کۆنفرانسی گشتیی یه‌کیه‌تی لاوان له‌ ده‌ره‌وه‌ی ولات.
4. باس له‌ ئوسول و پرینسیپه‌ دیموکراتیکه‌کان ده‌کا.
5. باس له‌ چۆنیه‌تی و پرژه‌ی به‌شداربوونی کۆنفرانس ده‌کا.
6. باس له‌ رینووسی ئاگاداری یه‌که‌ی یه‌کیه‌تی لاوان ده‌کا و پێی ده‌لی ئاگاداری کاک سه‌لاح.

به‌حیسابی خۆی، باسی هه‌موو شتیکی کردوو و لیکۆلینه‌وه‌یه‌کی وردی کردوو، به‌لام پێش به‌شی یه‌که‌می، به‌شی دووه‌می لیکۆلینه‌وه‌که‌ی بلاوکردۆته‌وه (بلی‌ی چ لیکۆلینه‌وه‌یه‌ک بێ، به‌شی دووه‌می له‌ پێشدا بلاوبه‌یتته‌وه و فه‌رقی نه‌بێ)، ره‌نگه‌ ئه‌وه‌یان زیاتر بۆ ئه‌وه‌بێ که به‌رپزبان ژماره‌ دوویان زۆر خوشده‌وێ!

ئێستا هه‌لده‌ده‌م زۆر به‌کورتی له‌سه‌ر ئه‌و خالانه‌ی سه‌ره‌وه‌ قسه‌ بکه‌م.

1. ئایا کاک مه‌نسور پێی وایه‌ ده‌بێ نامه‌که‌ له‌سه‌ر تو‌ری ئینتیرنیت بلاوکه‌ریتته‌وه، یان بۆ به‌رپرسی پێوه‌ندی دار بچێ و له‌ویشه‌وه‌ بۆ هه‌موو به‌رپرسیانی پێوه‌ندی دار؟
2. ئه‌تۆ چۆن له‌م نامه‌یه‌ تیگه‌یشتوو و لیکدانه‌وه‌ی تو‌ چی‌یه، ئه‌وه‌یان پێوه‌ندی به‌خۆته‌وه‌ هه‌یه، به‌لام هه‌ر بۆ زانیاری گشتیی خۆت له‌ نیوان هه‌لوه‌شاندنه‌وه‌ و نامه‌شروع راگه‌یاندن دا فه‌رقی زۆر هه‌یه، دواتر بۆخۆشت ئاگاداری که‌ به‌ فشار و ده‌خاله‌تی راسته‌وخۆی ده‌فته‌ری سیاسی بۆ ماوه‌یه‌کی کاتی کێشه‌کان چاره‌سه‌ر کرابوون، ئه‌وه‌ش له‌ نامه‌که‌دا به‌ ئاشکرا ده‌رده‌که‌وئ؟ تا ئه‌وکاته‌ کێشه‌کان چاره‌سه‌ر کرابوون که‌ هه‌ل و مه‌رجی له‌بار بۆ پیکه‌ینانی دووه‌مین کۆنفرانسی گشتیی یه‌کیه‌تی لاوان له‌ ده‌ره‌وه‌ی ولات پیک ده‌ی.

دواتر چه‌زده‌که‌م ئه‌وه‌ش له‌بیرت خۆت نه‌به‌یه‌وه‌ که‌ به‌گویره‌ی ئه‌و ریکه‌وته‌نه‌ش که‌ به‌ ده‌خاله‌تی ده‌فته‌ری سیاسی ئه‌نجامدراوه، هه‌ر من به‌رپرسی ده‌سته‌ی نوینه‌رایه‌تی بووم له‌ ده‌ره‌وه‌ی ولات. شتیکی ئاسایی یه‌ نامه‌کانیش ده‌بێ روویان له‌ من بێ ئه‌گه‌ر ئوسول و پرینسیپه‌کان بپارێزین، ئه‌وه‌شت لێ تیگ نه‌چێ که‌ کاتیک باسی ده‌سته‌ی نوینه‌رایه‌تی ده‌کرێ مه‌به‌ست ئه‌و دوکه‌سه‌ی هه‌لپزێردراوی کۆنگره‌و مشاویره‌کانن که‌ به‌ ره‌زانه‌ندی به‌رپوه‌به‌ری له‌ کوردستان دیاری کراون. ئه‌گه‌ریش دیموکراسی



www.kurdistan.net

24-10-2006 7:35 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

وهک ئه وه بئ که تو و ماموستاکانت لئى حالى بوون ئه و ده بئ له مه راسیمی و بیهن دا بو یادی 17 ساله ی شه هید بوونی رپیهری مه زن د. قاسملوو، جه نابتان بکه نه ده مرستی لاوان و منیش که به رپرسی ئه و ئورگانه م بخریمه په راویزه وه، له و پیوهندی دا زانیاری زیاتر له کاک خوسره و به هرامی داواکه.

3. نازانم کاک مه نسور چۆن له رووی هاتوو باسی ئه و مه سه له یه بکا، خو ئه گهر ئیمه (مه به ستم یه که یه تی لاوانه) یه ک رۆژیش پیشت له ئینتیرنیته دا ئاگاداریمان بلاو کرد بیته وه، خو به رپیوه به ران و سو دبه رانی کۆبوونه وه ی دانمارک قهت ئه و کاره یان نه کرد، ته نه نهت من خو م وهک ئه ندامی کی به ریوه به ری گشتی کوردستان ته نیا دو رۆژ پیشت به میل دینگی جه نابت ئاگادار کرامه وه، ئه ویش نه ک وهک ئه ندامی به ریوه به ری به لکو وهک ئه ندامی کۆمیته ی نۆرویز. ئه وه له حالیکدا بوو که ته نه نهت سکر تی ری ریک خراوه که شمان هه ر له ته ری قی منه وه ئاگادار کرا وه ته وه و پیشت هه ر نه رسی پی کرا وه و نه ته نه نهت ئاگاداریش کرا وه. ئه وه یه ئه و ئوسول و پر نسیپانه ی که باسی ده که ی؟! من ئیستا به پیویستی نازانم که بچه سه ر ورده کاریه کانی کۆبوونه وه که ی دانمارک، ئه وه بو کاتی کی پیویست راده گرین. ئیمه میکانیزی به شدار بوونمان بو کۆمیته کان له سه ر تو ری ئینتیرنیته بلاو کرده وه و له گه ل به ریوه به ری لاوانیش له سه ری ساغ بوینه وه و به ئیمه یلیش پیش بلاو کردنه وه ی ئاگاداریه که ش بو هه مو لایه کمان نار دو وه ئه تو ش یه کی ک بو ی له وان، من داوام کرد وه با کۆبوونه وه ی لاوان له ده ره وه پی ک بئ و باسی کی شه کانی لاوان و به ریوه به ردی کۆنفرانیش بکه ین و به رنامه ی کاریش دا بریژین، به لام ئه گهر ئیوه نه یهن و هه ست به مه سئولیه تی سه رشانتان نه که ن، به خو شیه وه منیش جه ناحی کی وهک ئه وه ی ئیوه توند و تیژم له پشت نی یه و به فتوایه ک کی م پیخو ش بئ بو م ده ربکه ن (که قهت هیوا ی بو ناخوازم و له دل وه لئى په ستم. ) له هه مو ی سه یرتر ئه وه یه کاک مه نسور ده فه رمو ئ ئاگاداری یه که ی کاک سه لاح!! بو ئه و مه به سته تکایه ئه و روونکردنه وه یه بخو یینه وه که 2006-10-05 له لایهن هاوړی یانی کۆمیته ی به ریوه به ری یه که یه تی لاوان له نورویز دا سه بارهت به کاک مه نسور بلاو کرا وه ته وه.

<http://www.lawan.eu/modules.php?name=News&file=article&sid=52>

4. کام ئوسول و پرهنسیپ، کۆبوونه وه ی به دزی، کۆبوونه وه بو سوکایه تی کردن و شکاندنی بریاره کانی کۆنگره، کئ ئه و کۆبوونه وانه ده خاته نیو خانه ی کۆنفرانسه مه شروع کان، که قهت نه کرا. ئیوه به داخه وه به ئاشکرا هه موو بریاره کانی په سه ندکراوی کۆنگره ی لاوان و میکانیزی ئی دراو نامه ی ژماره (1121) که ته ئیدی ده فته ری سیاسیشی له سه ربوو په شیلتان کردن، بلاو کردنه وه ی نامه ئورگانی یه کان له سه ر تو ری ئینتیرنیته؟ یان به گویره ی ئه و دیمو کراسیه ی هه قی دوو دهنگی داوه به تو؟ یا دیدار و چاوپیکه وتنی جه بانت و کاک ره حیم له گه ل لایه نه کان به بئ ئاگاداری به رپرس؟ یا نووسین و بلاو کردنه وه به ناوی ئورگانی سه ره وه تر؟ کاک مه نسور تکایه باسی ئوسول و پرهنسیپیش مه که. جه نابت باسی ئوسول و پرهنسیپ ده که ی که چی هه موو کرده وه کانت جنیویکی رووتن به یه که یه تی لاوان و له وه ش زیاتر حیزب و خودی و ته زای دیمو کراسیش!

5. باشه کاک مه نسور ئیمه چی بکه ین، که کۆمیته کانی حیزب هه ره شه له ئه ندامانی یه که یه تی لاوان ده که ن که هه رکه س به شدار بئ له حیزب و له لاوانیشی ده رده که ن، هه رچی توانا و ئیمکاناتی هه تان بوو بو نه گیرانی ئه و کۆنفرانسه به کارتان هیئا و هه تا فتواشتان بلاو کرده وه که به ریوه به رانی ئه و



www.kurdistanet.org

24-10-2006 7:35 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

کۆنفرانسه توندترین سزای تهشکیلاتی دهدرین، سه رپای ئه وهش به خوشیه وه لاوان هاتن و به شداربوون، خۆزگه وینهیهکی هه موو به شدارانی کۆبوونه وه کهی دانمارکیشت به "پیر و لاو" وه بلاوکردبایه وه هه ر به و مه بهستهی خوینه ران قه زاوه ت بکه ن. باسی ئه وه ده کهی که رهنگه بیرکاریمان زه عیف بی، به لام ئه وهنده ده زانم که هه رچه ند زه عیف بین، له به رپوه به رانی کۆبوونه وهی دانمارک زه عیفت تر نین، که له ولاتی سوئید له 1000 ئه ندام 3 نوینه ر و له ولاتی نۆرویز له 300 ئه ندام 10 که س به شداری کۆبوونه وهیهکی به ناو کۆنفرانس بن. سه باره ت به "پیر و لاو" وه هه ر ئه وهنده ده لیم که چاویک به به شداربووانی کۆبوونه وه کهی دانمارکدا بخشینه وه ئه وانیهی که به ناو هه لپژیردران، ئه وکات باسی ئه م بابه ته بکه، من نامه وهی که ناو بینم به لام خۆت باش ده زانی که مه به ستم چیه. هاوری کاتی که سی که ره خنه ده گری ده بی خۆی بیر له کارو کرده وهکانی خۆی بکاته وه جا ئه وکات بی و قسه بکا!

سه باره ت به لاوانی سوئید، تکا له کاک مه نسور ده که م قسه نه کا، ئه وه یان با بو لاوانی سوئید بی، چونکه هه ردوو کۆمیتیهی لاوانمان بانگ کردبوون، باشه بو هه موو ئاگاداریه که ت ته فسیر کردوو به باسی ئه ویشته نه کردوو؟! که هه ر له ئاگاداریه که دا و له تیبینی به کدا نووسراوه.

سه باره ت به و نامه یه ش (نامه ی رۆژی 28-09-2006) که به زۆری به کاک ره حمان سه لیمی مۆرکراوه، تکایه جاریکی دیکه ش به یان نامه ی کۆتایی هاتنی سه رکه و نتوانه دووه مین کۆنفرانسی گشتیی یه که یه تی لاوانی دیموکراتی کوردستانی ئیران له ده ره وهی ولات بخوینه وه، نازانم بو پیتوایه هه موو خه لک وه ک توو بیر ده کاته وه، یان له خه یالی وه یادی که ده بی هه موو که س وه ک توو بیر بکاته وه، بو ئاگاداری توو به ریز، له رۆژی 01-10-2006 دا په یامی پیرۆزبایی به بۆنه ی کۆتایی هاتنی کۆنفرانسه وه بلاوکراره ته وه. کاک مه نسور! ئیمه ش و خه لکیش له شاری کویران نازین و خه لکیش که س ده سته به چاوانه وه نه گرتوو، خه لک و ئه ندامانی یه که یه تی لاوانیش راستی به کان ده بینن. هه ر ئه وهی که جه نابت باسی ده کهی و پیتوایه که ده بی یه که یه تی لاوان وه لامت بداته وه، رووی پرسیار له ده فته ری سیاسی بکه و بلێ، ئه ری بو ئاوا له یه که یه تی لاوان ده که ن!؟

6. باس له رپنوو سی ئاگاداریه که ی یه که یه تی لاوان ده کا، به داخه وه ئیستا وه ختم نی یه له و نووسراوه یه دا که کاک مه نسور ناوی ناوه لی کۆلینه وه! به لام زیاتر له ورپینه کردن ده چی هه موو هه له ئیملابی و ریزمانی به کانی ده رینم و راستیان بکه مه وه چونه به راستی وه ختیکی زۆری ده وئ، به لام بو نمونه یه ک وشه ی کاک مه نسور باس ده که م که نووسیویه تی:

"تی هزرینیش" ئایا ئه م وشه یه له سه ر کیشی (تیگوشین، تیگوشین، تریت) دارپژراوه؟ یان ره گیکی دیکه ی هه یه، ئایا ئه وه ئاوا راسته؟

تی: پینگره

هزر: ناوه

بین:؟

یش:؟

ناکا مه به سته تی پرامان بی؟ یان جووری دیکه ی هه یه و ئه ویش هه ر له فه ره هنگی دیموکراسی یه بو رینه که ی کاک مه نسور هه یه؟



www.kurdistan.net.org

24-10-2006 7:35 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

له کۆتایی دا داوا له کاک مه نسوور ده کهم، له جیاتی ئه و هه موو هه راو هۆریایه با کاره کانی یه کیه تی یی لاوان و بریاراتی ئۆرگانه کانی سه ره وه ی خۆی به ریوه به ری، جا ئه وکات بی باسی ئوسوول و پرنسیپ بکا. بائوهش فیڕ بی که دانانی نامه ی ئۆرگانی و پیشیلکاری به رنامه و پییره وه ی لاوان خۆی لادانه له خه تی لاوان...

سه لاج عه بدوللا پوور

21.10.2006 ی زایی نی